
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1301

5143

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
	 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Αριθμ. 152456 	
Καθορισμός των αποδοχών του Προέδρου, του 
Αντιπροέδρου καθώς και των μελών της Ολομέ-
λειας της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Των άρθρων 22, 23 και 26 του ν. 3891/2010 «Αναδι-

άρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και 
της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για τον σιδηροδρομικό 
τομέα» (Α’ 188),

ii. του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κι-
νήτρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικο-
νομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232),

iii. της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 5220/2025 «Ανα-
βάθμιση της ασφάλειας των σιδηροδρόμων, αξιολόγηση 
προσωπικού σιδηροδρόμων, ενίσχυση εποπτείας σιδη-
ροδρομικού δικτύου, οργανωτική ενίσχυση της Ρυθμι-
στικής Αρχής Σιδηροδρόμων, του Εθνικού Οργανισμού 
Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυ-
χημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών και της εταιρείας 
“Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μονοπρόσωπη Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 131),

iv. του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

v. του v. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

vi. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

vii. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

viii. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ix. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

x. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

xi. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131) και του π.δ. 27/ 
2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, 
Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία Y7/20.03.2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη» (Β’ 1365).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 93030/4477/29.12.2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μετα-
φορών «Καθορισμός των αποδοχών του Προέδρου, του 
Αντιπροέδρου καθώς και των μελών της Ρυθμιστικής 
Αρχής Σιδηροδρόμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 730).

5. Την υπ’ αρ. 15 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλί-
ου της 04-07-2025 «Επιλογή και διορισμός Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδη-
ροδρόμων (Ρ.Α.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 808).

6. Την υπ’ αρ. 2844/22-09-2025 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Μονάδας Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών της 
Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, σύμφωνα με την 
οποία η δημοσιονομική επιβάρυνση ανέρχεται σε ετήσια 
βάση στο συνολικό ποσό των 280.117,68 €, η οποία θα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5144 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1301/02.10.2025

επιβαρύνει τον προϋπολογισμό της Ρυθμιστικής Αρχής 
Σιδηροδρόμων.

7. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός αποδοχών

Καθορίζουμε τις αποδοχές του Προέδρου, του Αντι-
προέδρου, και των μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδη-
ροδρόμων ως εξής:

α) Τις συνολικές μηνιαίες μεικτές αποδοχές του Προέ-
δρου της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων σε ποσοστό 
100% των μεικτών μηνιαίων αποδοχών του Προέδρου 
του Αρείου Πάγου, όπως αυτές ορίζονται στην περ. α) της 
παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

β) Τις συνολικές μηνιαίες μεικτές αποδοχές του Αντι-
προέδρου της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων σε 
ποσοστό 90% των μεικτών μηνιαίων αποδοχών του 
Προέδρου του Αρείου Πάγου, όπως αυτές ορίζονται 
στην περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4354/ 
2015.

γ) Τη συνολική μηνιαία μικτή αποζημίωση των μελών 
της Ολομέλειας της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρό-
μων στο ποσό των 300,00€ ανά συνεδρίαση και μέχρι 
4 συνεδριάσεις μηνιαίως. Σε περίπτωση συμμετοχής σε  
λιγότερες συνεδριάσεις η αποζημίωση περικόπτεται 
ανάλογα.

Άρθρο 2 
Ισχύς

1. Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από 07-07-2025, 
ημερομηνία δημοσίευσης της υπ’ αρ. 15 Πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου της 04-07-2025 «Επιλογή και 
διορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου και μελών της Ρυθ-
μιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (Ρ.Α.Σ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 808).  
Οι αποδοχές των αναφερομένων στον άρθρο 1 προ-
σώπων καταβάλλονται αναδρομικά, σύμφωνα με την 
παρούσα, από την ημερομηνία εκκίνησης ισχύος της 
παρούσας.

2. Η παρούσα αντικαθιστά την υπ’ αρ. 93030/4477/ 
29.12.2017 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών και Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός των 
αποδοχών του Προέδρου, του Αντιπροέδρου καθώς 
και των μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 730), η οποία από τη δημοσίευση της παρούσας 
καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	 Αναπληρωτής 
Εθνικής Οικονομίας	 Υπουργός Υποδομών 
και Οικονομικών	 και Μεταφορών 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14013010210250002*


		2025-10-03T07:57:40+0300




